b) Formes i mitjans de vida

h-1. "*Est autem gens haec gens silvestris, gens inhospita; gens ex bestiis solum et bestialiter vivens; gens a primo pastoralis vitae vivendi modo non recedens.*

Cum enim a silvis ad agros, ab agris ad villas, civiumque convictus, humani generis ordo processerit, gens haec, agriculturac labores aspernans, et civiles gazas parum affectans, civiumque jura multum detrectans, in silvis et pascuis vitam quam hactenus assueverat nec desuescere novit nec descire. N^o quod, otiositatis vitio, a pastoralis vita non receditur; arva non coluntur, omiferarum arborum et metallorum genera non proveniunt.

Agris igitur passim utuntur pascuis, parum floridis, cultis parce, consitis parcissime. Sunt enim culti quidem, neglecti cultorum, agri perpauci; plurimi tamen, sui natura, fertiles et secundi.

Vacat arborum virtus invita, dum et optimis agris desunt agricolae, "Desuntque manus poscentibus arvis."

Pomiferarum autem arborum, quam pauca reperies hic genera: et hoc non telluris natura, sed cultoris minor facit industria. Peregrinas namque arborum species, quas optime tellus exhiberet, otiosus cultor non exercet.

Arborum autem species quatuor, quas insula Britannica citra cultoris operam per se producit, hic deficiunt; castanus et fagus fertiles, aralus et buxus fructum non ferentes, scyphos tamen et manubria largientes. Prae terris autem omnibus quas intravimus, longe copiosius amaro hic succo taxus abundat; maxime vero in coemeteriis antiquis, locisque sacris, sanctorum virorum manibus olim plantatas, ad decorem et ornatum quem addere poterant, arborum istarum copiam videas.

Item abundat et abiete silvositas Hiberniae, thuris et incensi matre.

Metallorum quoque diversorum genera, quibus venae scaturiunt interiores, ejusdem otiositatis vitio nec ad usum prodeunt nec proficiunt. Aurum enim, quo et abundare quaerunt, et quod adhuc Hispanico more sitiunt, commerciorum gratia scrutantes oceanum mercatores advectant.

Item non lino vel lanificio, non aliquo mercimoniorum genere, nec ulla mechanicarum artium specie vitam produciunt. Solum enim otio dediti, solum desidiaei dati, summas reputant delicias labore carere, summas divitias libertate gaudere" (TH, pp. 151-152).

[Aquest és un poble salvatge, un poble inhòspit; un poble que viu sols de les bèsties i com a hústies; un poble que no s'ha allunyat de la primera forma de viure, la de la vida pastoril.

En efecte, mentre l'ordre del gènere humà progressa de les selves als camps, dels camps a les viles i a la condició de cívic, aquest poble, menyspreant les feines de l'agricultura, i interessant-li poc les riqueses ciutadanes, i (essent) molt detractor de les institucions civils, continua, sense desacostumar-se ni abandonar-la, la vida que acostumaven els avantpassats en les selves i en les pastures.